Au demourant, je suis après à donner ordre en mes affaires et à ce qui est nécessaires au bien et seurté de cette dite cité; ce qui ne se peut faire en peu de jours, mais vous povez estre sûr que je y ferai toute dilligence pour m'en retourner le plus tost que possible me sera. Cependant continuez à m'escire de vos nouvelles. Et à Dieu, M. de Montmorency, qui vous ayt en sa sainte garde.

Esript à Gennes le derrenier jour d'avril.

Signé: Loys. *Et plus bas*: Robertet avec grille et paraphe.

(1) Paris, Bibl. nationale, Fonds Français, cod. 2932, n.º 1, fol. 1.

V.

ACTE DE FIDÉLITÉ DE LA BANQUE DE SAINT GEORGES (I).

(11 mai 1507).

Cum post seditiones in civitate ortas et perturbationes ingentes inde sequutas, tandem Christianissimus rex dominus noster, devictis et pulsis seditionum auctoribus et facinorosis atque iniquissimis hominibus, civitatem ipsam et populum Januensem auctoritate sua ac viribus in jus et dictionem Suæ Majestatis redegerit, ac proinde pro sua incredibili benignitate ac clementia, regio elatoque animo devictis pepercit, pauculis exceptis, mandaveritque in gloriam suam et ut populus ipsi Januensis novo quoque vinculo obstringatur ut juramentum fidelitatis renoveretur; idcirco nos, Antiani, officium monetæ et officium Saint Georgii communitatis Januæ, constituti in presentia Christianissimæ et invictæ Majestatis suæ sedentis in regio throno ac sede constructa in platea palatii, circumstantibus atque assistentibus circa Majestatem suam Reverendissimo Domino Cardinali Rothomagensi et quatuor aliis Reverendissimis Cardinalibus, plurimisque principibus et magno Dominorum et procerum numero, maximo populi concursu, repleto ferme palatio toto, elevatis manibus, juramentum infrascriptum affirmantes, tam in nostro nomine privato et particulari quam nomine totius populi predicti Januensis et quorum, ex magistratibus superius nominatis qui interfuimus, et juravimus nomina sunt hæc.

Et primo, nos Prior Antianorum, Nicolaus Spinula quondam Francisci. Lucas Justinianus. Stephanus de Monilia. Panthaleo Italianus. Georgius de Zoalio. Petrus Federicus Cataneus. Franciscus de Arquata. Dominicus de Marinis. Francesco de Flisco. Lazzarus Pithenotus. Augustinus de Ferrariis. Baptista Lomellinus.

Offitiales Baliæ ejusdem civitatis e communitatis.

Lucas Spinula, Miles. Dominus Johannes de Auria, Miles. Johannes

(1) Milan, Biblioteca Brera, A. B. X.

Baptista de Grimaldis. Franciscus Lomellinus. Baptista de Rapallo. Fredericus de Camulia. Matthias de Nigrono. Johannes Ambrosius de Flisco. Raphael de Furnariis. Stephanus Justinianus. Ausonius Sauli et Baptista Bottus.

Offitiales monete.

Simon Bigna. Bernardus de Franchi. Johannes Baptista de Facio. Antonius de Serra. Dominicus Calvus. Bartholomeus de Nigro. Johannes Jacobus de Auria et Johannes Baptista Sauli.

Officiales Sancti Georgii.

Johannes Baptista Spinula. Franciscus de Rocha. Georgius de Grimaldis. Petrus Gentilis Ricus. Simon de Amigdula. Jacobus de Rapallo. Johannes de Padaro et Bartholomeus de Nigro.

Et nos omnes hic præsentés de populo Januensi *ut supra* recognoscentes vos serenissimum principem et Christianissimum regem Franciæ verum, natalem et indubitatum Dominum Januæ et totius districtûs Januæ juramus ad Sancta Dei evangelia, manibus vestris, pro vobis, filiis masculis et feminis, et successoribus vestris in perpetuum, quod nos, filii et successores nostri, et in perpetuum, erimus boni, fideles et sinceri homines et subditi Majestati vestræ et filiorum utriusque sexus, atque successorum vestrorum; et nullum alium viventem, seu naturaliter vivere potentem, vel moriturum, cujusque status, dignitatis, preheminentiæ et gradus existat, etsi de eo necesse foret specialem facere mentionem, recognoscimus in Dominum, nisi vos Serenissimum et Christianissimum Regem nostrum et filios utriusque sexus et successores vestros predictos.

Item, quod nunquam erimus in aliquo tractatu, colloquio, machinatione, opere seu facto, in quo aliquid tractetur contra vos fidelissimum Christianissimum regem nostrum, filios et successores nostros, in persona, honore, statu vel bonis, neque in quo tractetur sive fiat quod perdatis personam vel membrum vel aliquod aliud de bonis quæ tenetis vel tenebitis vel lesionem aliquam in re vel persona patiamini et signanter quod predatis civitatem vel dominium Janue in toto vel in parte, vel quod aliqua inobedientia vel rebellio fiat contra Majestatem vestram, filios masculos et feminas et succes-

sores vestros, vel gubernatores, seu locumtenentes, aut alios vestros officiales. Quin immo, si aliquid persenserimus, pro posse obviamus et notificabimus vobis vel locumtenantibus vestris et gubernatoribus Januæ.

Item si contingat vos Serenissimum Regem Dominum nostrum Januæ filios utriusque sexus et successores vestros, aliquid perdere de iis quæ tenetis, in futurum illud toto posse recuperari jurabimus; vel si contingat aliquam oppressionem, injuriam et damnum nobis fieri vel inferri, vos pro toto posse juvabimus contra quoscumque qui possint vivere et mori sine aliqua exceptione.

Item juramus quod, si a nobis aliquod et consilium peteretur per vos vel Locotenentes vestros, illud fideliter dabimus et conferemus quod secundum Deum et conscientiam videbitur nobis melius expedire.

Item juramus quod secreta quæ per nos Serenissimum regem Dominum nostrum filios et successores vestros, seu Locumtenentes et gubernatores nobis vel aliquibus ex nobis comittentur, illa nemini pandemus vel faciemus aliquid propterquod pandentur vel revelentur sine vestra vel locumtenantium vestrorum expressa licentia.

Item juramus quod reliqua omnia et singula faciemus quæ quilibet fideles subditi facere tenentur et debent in omnibus et per omnia, secundum formam capitulorum utriusque veteris et novae fidelitatis, bona fide sine fraude, sed cum omni diligenti studio ac pura e sincera mente.

VI.

CONCESSION DU PRIVILÈGE DE NATURALITÉ À LA VILLE DE SAVONE (1).

(Savone, ... juillet 1507).

Loys par la grâce de Dieu roy de France, duc de Milan seigneur de Gennes, savoir faisons à tous présens et a venir que nous, voullant recognoistre envers nos très chers et bien amés subjects

(1) Paris, Bibliothèque nationale, cod. franç. 2930 (N.º 46, fol. 163); aussi dans port. Fontanieu 154-155, fol. 448.

cytoyens, manans et habitans de notre ville et cyté de Savonne, les les très grands, parfaits et entière loyauté et fidélité en laquelle ils se sont toujours maintenus envers nous, et faire leur impartir quelque grâce redondant à l'honneur et utilité d'eux et de leur postérité, à ce qu'ils soient de tant plus enclins à se affectionner à continuer pour persévérer de bien en mieulx et pour aultres bonnes causes considérations à ce nous mouvans, à iceulx cytoyens, manans et habitans de notredite ville et cité de Savonne, avons de notre certaine science, grâce spéciale, plaine puissance et auctorité royale, octroyé et octroyons, voulons et nous plaist, par ces présentes, qu'ils et leurs enfants et successeurs nés et naître en ladite ville et cité de Savonne en loyal mariaige, soient dorénavant dictz, tenus et réputés comme natifs et originaires de notre royaume, et comme tels puissent en notredit royaume acquérir, tenir et posséder biens meubles, immeubles et héritages et d'iceulx disposer par donation entre vifs, testament et ordonnance de dernière volonté et autrement ainsi que bon leur semblera, et semblablement qu'ils puissent et leur loyse avoir et tenir offices, bénéfices et dignités en icelui notre royaume, tout ainsi que s'ils estoient natifs et originaires d'icelui, sans ce qu'il leur soit besoing pour ce avoir autres lettres de nous que ces dites présentes, par lesquelles lesavons quant à ce habilités et dispensés, habilitons et dispensons et sans ce qu'ils soient tenus payer à nous ou aux autres aucune finance ou indemnité laquelle, à quelque somme, velleur ou estimation qu'elle puisse monter, nous leur avons donnée, quictée, remis, donnons, quictons et remectons par ces dites présentes signées de notre main; si donnons en mandement à nos amis et féaulx les gens de nos comptes et trésoriers à Paris et à tous nos autres justiciers et officiers ou à leurs lieutenans présents et à venir et à chacun d'eux, si comme il appartiendra, que de nos présens grâce et habilitation, don, quittance et octroy et choses dessus dictes ils facent, souffrent et laissent lesdits citoyens joir et user plainement et perpétuellement, sans leur faire, mettre ou donner ne souffrir estre fait, mis ou donné aucun destourbier ou empeschement au contraire; ce que se fait, mis ou donné leur avoit été ou estoit, le rayent et révocquent, et mectent ou facent réparer, révocquer,

et mectent incontinent et sans délai à pleine délivrance et au premier estat et deu; car tel est notre plaisir; nonobstant que la valleur de ladite finance ne soit ci déclarée ne spécifiée, que descharges n'en sont levées, et quelsconques ordonnances, loix, statuts, décrets, restrinctions, mandemens ou deffenses à ce contraires, et à fin que ce soit chose ferme et stable à tousjours, nous avons faict mectre notre scel à ces présentes; sauf en autre chose notre droit et l'altrui en toutes.

Donné à Savone au moys de Juillet, l'an de grâce 1507 et de notre regne le X^{me}. *Signé*: LOYS. *E: plus bas*: Par le roy: ROBERTET. *Visa*.

VII.

LETTRE DE LA COMMUNE DE GÈNES À LOUIS XII SUR LA FABRICATION DE 240,000 DUCATS (1).

(Gênes, 23 octobre 1507).

Sire, quanto più humilmente possiamo a la bona gratia de la Majesta Vostra se ricomandiamo. Sire, non havendo ancora potuto usare de la concessione a noi facta per vostra clementia de poter qui fabricar scuti ducento quaranta milia e portandone grande incommodo e damno, e venendo al presente in corte per altri soi bisogni el reverendo Messer Guirardo Bonconte, portatore de queste, el quale al presente è nostro cittadino e participo de nostri beneficii ecclesiastici, habiano deliberato ultra altre nostre lettere de questa materia a Vostra Maiesta scripte, dare al detto Messer Guirardo cura de exponere a la dicta Vostra Maestà alcune cosse circa la dicta concessione e fabrica. Il perche quella supplicano se degne per sua clemencia benignamente audirlo, e al più presto expedirlo e dar fede a tutto quello che exponera sopra la dicta concessione e fabrica come a noi proprii. Pregando Dio omni-

(1) Paris, Bibl. Nat. Fonds Français, Cod. 2960, p. et n. 5 (aussi dans le port. Fontanieu, 157-157, p. 2.

potente si degni Vostra Maiestà conservar in longa vita e prosperità.

Data Januæ die xxiii octobris MDVII^{mo}.

Majestatis Vestræ fidelissimi servitores et subjecti officium Baliae Communis Januæ. NICOLAUS.

VIII.

ORDONNANCE SUR LES MONNAIES GÉNOISES (1).

(Milan, 27 novembre 1509).

Cride super monetis Januensium.

1509 die 27 Novembris.

Intendendo el Christianissimo Re de Franza, nostro Signore, Duca de Milano, el danno che segue universalmente a li populi et subditi suoi et alla camera sua per il spendere et ricevere de le monete debite et manche de la debita valuta a la correspondentia del precio del oro, maxime per el spendere et ricevere che si fa in questa inclita sua cità et dominio ducale de Milano de li grossoni genovini per soldi trenta, per soldi xv et per soldi vii e mezo l' uno, novi stampiti sotto il nome de la Regia Maestà Sua da la conquista d' essa cità de Genoa in qua, licet non siano a tantà et penso che si possano spendere per tale precio, como s' è trovato secundo li assagij facti d' essi, sed potersi solum spendere per soldi xxviii l' uno et non più, et tuti li altri supranominati de minor precio a la rata de li dicti da soldi xxviii, cioè quelli da xv per xiii e quelli da vii e mezo per sette; ita che, quando si tollerasse il spendere secundo el corso hanno de presente non solum seguiria il danno predicto, ma ancora seria far crescere il pretio del oro, però volendo la prelibata Maestà sua adprovedere ad tanto manchamento et danno, per la presente crida comanda et vuole che veruna persona de qualuncha stato, grado, dignità et